2. Écoutez les conditions de l'alliance que je vous fais:parez à ceux de Juda et aux habitants de Jérusalem.

3. Dites-leur: Voici ce que dit le Seigneur, le Dieu d'Israël: Malheur à l'homme qui négligera point présentement les paroles de cette alliance.

4. Que je fis autrefois avec vos pères, au jour que je les tirai de l'Égypte, de la fournaise de fer, et que je leur dis: Écoutez ma voix, et faites tout ce que je vous ordonnerai; alors vous serez mon peuple, et moi je serai votre Dieu.

5. Afin que j'accomplisse de nouveau le serment que je fis autrefois à vos pères, et qui leur jurant que je leur donnerais une terre où coulerait le lait et le miel, comme on le voit encore aujourd'hui. Et je lui répondis en ces termes: Qu'il soit fait, Seigneur, comme vous le dites.

6. Et le Seigneur me dit: Élevez votre voix, et faites entendre toutes ces paroles dans les

23. Non est hominis via ejus. Rien ne se passe ici-haut que par l'ordre de Dieu. L'homme s'agitte, mais Dieu le mène. Par conséquent, Nabuchodonosor et ses Babiloniens ne peuvent marcher contre Jérusalem qu'autant que le Seigneur leur en aura inspiré la pensée.

Cap. XI. — 3. *Qui non audierit verba pacis hujus.* Cette prophétie fut faite à l'occasion du renouvellement de l'alliance avec Jéhoïa, en la dix-huitième année du règne de Jéhoïa. Ce pieux roi voulut alors ramener son peuple à l'observation de la loi; il lui fit, à cet effet, renouveler l'alliance que ses pères avaient faite avec le Seigneur, et Jérémie en profita pour rappeler à toute la nation que de là dépendait son bonheur ou son malheur. C'est-à-dire, ce que Moïse avait dit dans les dernières instructions qu'il avait laissées à son peuple.

23. *Non est hominis via ejus.* Nihil enim boni sine Deo homines facere possunt; * sed omnia divina providentia reguntur: vel de Nabuchodonosoro tantum loquuntur; et sensus est: scio Nabuchodonosorem nec posse vana, neque expugnare me, nisi tu illum jueris. — *Nec viri est.* Est repetitio ejusdem sententia.

24. *Veruntamen in judicio.* Moderate, cum modo et mensura. Sic orabat David: *Domine, ne in furor tuo arguas me.* Psal. 6, 2.

25. *Effunde.* Hæc usque ad finem capituli preposita sunt ex Psal. 78, 6.

Cap. XI. — 2. *Audite, Tu, o Jeremia, et propheta socii tui!* — *Verba pacis hujus.* Refertur memoriæ pacti cum populo initi in monte Sion.

3. *Qui non audierit.* Pagninus et Vatablus verunt, qui non parvult.

4. *Fornace ferrea.* Servitute durissima, quam sustinuerunt in Egypto.

5. *Scissetem.* Confirmatum et reipsa periculum, quam ut faciam reviviscere quòd quodammodo internum est, cum omnia patriarcharum promissa fuerint Palestina in possessionem æternam, videbatur captivitate Babilonica interrupta promissio. — *Et respondi.* Ego propheta. — *Et dixi:* Amen. Ita faciam ut dixisti. Hæc dicam viris Juda et Jerusalem.